======== Comissão de Orçamento e Finanças – ATA 25========
Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte, às dezoito horas, e treze minutos, reuniu-se a Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Dario Venzke (DEM), Juliano Hobuss Buchweitz (PP), Roni Rutz Buchveitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Roni Rutz Buchveitz que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 26/2020 aprovada por unanimidade; Análise e votação dos Projetos de Lei 67/2020 do Executivo; Análise e votação dos Projetos de Lei 02, 03 e 04/2020 do Legislativo. Dando continuidade aos trabalhos foi analisado o Projeto de Lei nº 02/2020, de 22 de junho de 2020. Dispõe sobre o subsídio dos Vereadores e Presidente da Câmara Municipal para a Legislatura 2021/2024 e revoga os termos da Lei 1.760, de 23 de agosto de 2016. Foi lido o parecer Nº 33.317-2020 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. No entanto, o presidente da comissão, encaminha o Memorando 05/2020 à Mesa Diretora, solicitar que sejam exibidos as Projeções com os vencimentos dos vereadores, Prefeito, Vice Prefeito e Secretários, para o próximo quadriênio. Diante disso, a comissão aguarda os documentos solicitados para novamente apreciar os projetos. A seguir foi analisado o Projeto de Lei nº 03/2020, de 22 de junho de 2020. Dispõe sobre a fixação do subsídio do Prefeito e do Vice-Prefeito para o quadriênio de 2021/2024 e revoga os termos da Lei 1.761, de 23 de agosto de 2016. Foi lido o parecer Nº 33.328-2020 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. No entanto, o presidente da comissão, encaminha o Memorando 05/2020 à Mesa Diretora, solicitar que sejam exibidos as Projeções com os vencimentos dos vereadores, Prefeito, Vice Prefeito e Secretários, para o próximo quadriênio. Diante disso, a comissão aguarda os documentos solicitados para novamente apreciar os projetos. A seguir foi analisado o Projeto de Lei nº 04/2020, de 22 de agosto de 2020. Dispõe sobre a fixação do subsídio dos Secretários Municipais para o quadriênio de 2020/2024 e revoga os termos da Lei 1.762, de 23 de agosto de 2016. Foi lido o parecer Nº 33.333-2020 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. No entanto, o presidente da comissão, encaminha o Memorando 05/2020 à Mesa Diretora, solicitar que sejam exibidos as Projeções com os vencimentos dos vereadores, Prefeito, Vice Prefeito e Secretários, para o próximo quadriênio. Diante disso, a comissão aguarda os documentos solicitados para novamente apreciar os projetos. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 67, DE 29 DE JUNHO DE 2020. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2020. Foi lido o parecer Nº 35.020-2020 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. No entanto, o presidente da comissão, encaminha o Memorando 04/2020 à Mesa Diretora, solicitar ao executivo a descrição completa dos equipamentos e veículos elencados no referido Projeto. Na oportunidade, requer que seja esclarecido como chegaram naqueles valores citados no Projeto de Lei. Diante disso, a comissão aguarda os documentos solicitados para novamente apreciar os projetos. Nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião às dezoito horas e quarenta e oito minutos, e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
         ____________________________                  _________________________________
                 Roni Rutz Buchveitz                                      Rui Carlos Peter
                          Presidente                                                 Secretário
Folha 01 - 06/07/2020